O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 461/2025

Requer à Mesa Diretora que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, solicitando que determine à Secretaria Municipal competente a realização de

uma análise para melhorar a sinalização na Rua Goiás, no trecho que cruza com a Rua

Alagoas, devido à ocorrência de diversos acidentes

JUSTIFICATIVA

A interseção entre as ruas Goiás e Alagoas tem sido palco de vários acidentes,
evidenciando a necessidade de uma avaliação da sinalização atual e de possíveis
melhorias. A falta de sinalização adequada pode gerar insegurança para motoristas e
pedestres, aumentando o risco de colisões e atropelamentos.

A melhoria da sinalização é essencial para garantir um trânsito mais seguro e organizado,
contribuindo para a redução de acidentes e proporcionando maior tranquilidade para a
comunidade.

Câmara Municipal de Araucária, 24 de Janeiro de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

        VEREADOR

https://www.youtube.com/watch?v=OAKQzckPxSY

https://www.youtube.com/watch?v=OAKQzckPxSY

	INDICAÇÃO Nº 461/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-27T15:06:41-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1